- 1 -

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开˙全文

上海市静安区人民政府文件

静府督复〔2025〕10 号

上海市静安区人民政府
对市十六届人大三次会议
第 1023 号代表建议的答复

刘忱代表：

您提出的“关于加快推动上海超高清视听产业集聚区建设的

建议”收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、基本情况

2024 年年底，由市经济信息化委、市文化旅游局、静安区

政府联合举办了“超清未来 视听静界”——上海超高清视听产

业集聚区启动会，联合发布了《协同打造“视听静界”上海超高

- 2 -

清视听产业集聚区行动方案（2025-2028 年）》，并签署三方《战

略合作协议》，副市长陈杰为上海超高清视听产业集聚区揭牌。

会上还公布了《静安区关于支持超高清视听产业高质量发展的若

干措施（试行）》。

在市、区协同机制下，静安区成立了实体工作专班，市、区

两级联动，定期召开工作例会，合力推进集聚区建设。当前，已

确定一批年度重点任务，产业方案及政策受到广泛关注，多家超

高清相关企业已落地，且行业协会正陆续集聚，超高清视听产业

投资基金正在酝酿，主体项目和平台建设有序推进，已形成市区

协同、多点支撑、协同发展的产业格局。

二、对建议内容的答复

（一）制定产业政策，持续推动产业热度

去年出台的《静安区关于支持超高清视听产业高质量发展的

若干措施（试行）》，从产业能级跃升、引领创新驱动、培育应用

场景、布局产业生态等四个方面推出了 15 条有力措施，全方位

促进超高清视听产业高质量发展，推动前沿核心技术研发成果转

化。政策发布后，静安通过信息家电行业协会理事会、细分产业

交流会、企业服务沙龙、政策宣贯等形式先后开展多场活动，覆

盖企业 300 余家次，并于近期开展第一批超高清视听产业高质量

发展项目申报工作。

（二）引进培养并重，人才政策保驾护航

静安区围绕“一轴三带”发展战略，近期推出了“1+5+N”

- 3 -

人才政策体系，即 1 个统领性文件、5 个区级层面综合性文件、

8 个重点领域和产业人才政策实施细则，清晰描绘了静安未来人

才发展蓝图，立足包括超高清视听产业在内的区域重点产业布局

和经济社会发展需要，突出“高精尖缺”导向，通过人才引进一

次性资助、重大项目扶持、多方力量参与吸引集聚人才，通过“静

英”高层次人才综合贡献奖励、区优秀人才评选表彰、部门扶持

激励举措、“静英”青年英才开发计划等措施培养激励人才，构

建金字塔型人才结构，打造区域人才矩阵。

（三）对接行业资源，打造系列高质活动

拟联合上海大学、上海温哥华电影学院、上海戏剧学院、复

旦大学等高校，上海市超高清视频产业联盟、中国通信企业协会

视联网技术专业委员会、元启元宇宙促进中心、虚拟现实产业协

会、扩展现实产业研究院等行业协会、SMG 等龙头企业，进一步

汇集行业资源，全方位对接国际交流与合作，于年内持续举办一

系列论坛、比赛及技术交流等活动。

（四）布局重点平台，助力产学研用合作

充分发挥上海大学国家显示重点实验室资源优势，打造未来

超高清技术国际创新中心，加强超高清视听领域的技术储备和产

学研转化。市经信委、静安区会同上海大学对创新中心的平台功

能已进行多轮讨论，明确围绕产业发展核心共性需求，建设“两

硬一软”产业服务平台，暨“超高清视听产业模组验证服务平台”

“超高清视听产业芯片验证服务平台”和“AIGC 内容创制平台”，

- 4 -

为静安在超高清视听核心技术方面的布局提供支撑。

以上答复供代表参考，衷心感谢您对我区工作的关心和支

持！

上海市静安区人民政府

2025 年 4 月 3 日

联系人姓名：王正平 联系电话：22304563

承办单位通讯地址：常德路 370 号 230 室 邮政编码：200040

上海市静安区人民政府办公室 2025 年 4月 3 日印发